
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano V | N° 141 | Sexta-feira, 28 de Julho de 2023. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Portarias: 
 
PT n.º 1322/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito  
a partir de 26 de julho de 2023, a Portaria nº 
167/2023 que Designou SIDINEA FERREIRA 
TORRES, Matrícula : 7069, Cargo: Diretora  
GERAL  de Estabelecimento Escolar,  E. M. 
CORONEL ANTÔNIO LEAL, da  Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED. Marcelo 
Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1323/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Tornar Sem Efeito  
a partir de 1º de agosto de 2023, a Portaria nº 
643/2021 que Designou MARCILENE DE 
SOUZA IGNACIO VITÓRIO, Matrícula : 23811, 
Cargo: Diretora  GERAL  de Estabelecimento 
Escolar,  E. M. ARQUIMEDES DE ANDRADE, 
da  Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1324/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Designar  a partir 
de 26/07/2023, REJANE RODRIGUES RIBEI-
RO LIMA, Matrícula : 29360, Cargo: Diretora  
GERAL  de Estabelecimento Escolar,  E. M. 
CORONEL ANTÔNIO LEAL, Classificação : I, 
da  Secretaria Municipal de Educação - SE-
MED. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1325/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Designar  a partir 
de 17/07/2023, DOUGLAS MOTA GUIMA-
RÃES DA SILVA, Matrícula : 29466, Cargo: 
Diretor  ADJUNTO  de Estabelecimento Esco-
lar,  CEMEI JOVITA DOS SANTOS, Classifica-
ção : II, da  Secretaria Municipal de Educação 
- SEMED. Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
 
PT n.º 1326/23. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na for-
ma do art. 120, II, e tendo em vista o disposto 
no art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Mu-
nicípio de Itaboraí, resolve Designar  a partir 
de 31/07/2023, SHENYA THEREZA DE LIMA 
E SILVA NASCIMENTO, Matrícula : 23788, 
Cargo: Diretora  GERAL  de Estabelecimento 
Escolar,  CEMEI MARIA LUIZA DA CONCEI-
ÇÃO, Classificação : I, da  Secretaria Munici-
pal de Educação - SEMED. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
 
PT Nº 1327/2023. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 120, II, com 

fulcro no artigo 103, Inciso VII, da Lei Orgânica 
do Município e, em observância a Lei 
Complementar Municipal nº 276/2022, Decreto 
Municipal nº 45/2022 e Lei Complementar 
Municipal nº 289/2023, RESOLVE: Art. 1º - 
Fica criada a Comissão Especial de 
Elaboração, Avaliação e Julgamento de Títulos 
do Processo Seletivo Simplificado, referente 
ao Processo Administrativo nº 2580/2023. 
Art. 2º - Ficam designados para compor a 
Comissão Especial de Elaboração, Avaliação e 
Julgamento de Títulos do Processo Seletivo 
Simplificado os servidores: 
a) Ana Paula Carolina Terra - Matrícula nº 
30.240; 
b) Fabio Rodrigues Sampaio - Matrícula nº 
18.344; 
c) Renato de Gasperis Botticini - Matrícula nº 
13.882; 
d) Shabriny Almeida de Lourenço - Matrícula 
nº 51.810 e 
e) Veronica Feliciano de Figueiredo da Rocha - 
Matrícula nº 45.829. 
Art. 3º - A Comissão será presidida pela servi-
dora Ana Paula Carolina Terra. Em caso de 
impedimento ou falta, a presidência da Comis-
são Especial de Elaboração, Avaliação e Jul-
gamento de Títulos do Processo Seletivo Sim-
plificado, será exercida por substituto legal, 
obedecendo à ordem crescente de designação 
exposta no artigo 2º. 
Art. 4º - Esta Portaria tem vigência de 90 
(noventa) dias. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 28 de julho de 2023. MARCELO DE-
LAROLI - Prefeito Municipal 
 
PT Nº 1328/2023. O PREFEITO DO 
MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, no uso de suas 
atribuições legais, na forma do Art. 120, II, com 
fulcro no artigo 103, Inciso VII, da Lei Orgânica 
do Município e, em observância a Lei 
Complementar Municipal nº 276/2022, Decreto 
Municipal nº 45/2022 e Lei Complementar 
Municipal nº 289/2023, RESOLVE: Art. 1º - 
Fica criada a Comissão Especial de 
Elaboração, Avaliação e Julgamento de Títulos 
do Processo Seletivo Simplificado, referente 
ao Processo Administrativo nº 1381/2023. 
Art. 2º - Ficam designados para compor a 
Comissão Especial de Elaboração, Avaliação e 
Julgamento de Títulos do Processo Seletivo 
Simplificado os servidores: 
a) Marcos Antônio Oliveira de Araújo - Matrícu-
la nº 44.722; 
b) Bruno Mariano de Carvalho - Matrícula nº 
45.381; 
c) Alexia Cristina da Conceição Mariano Gon-
çalves - Matrícula nº 45.399 e 
d) Karine da Costa Tavares - Matrícula nº 
17.568.  
Art. 3º - A Comissão será presidida pelo servi-
dor Marcos Antônio Oliveira de Araújo.  Em 
caso de impedimento ou falta, a presidência da 
Comissão Especial de Elaboração, Avaliação e 
Julgamento de Títulos do Processo Seletivo 
Simplificado, será exercida por substituto legal, 
obedecendo à ordem crescente de designação 
exposta no artigo 2º. 
Art. 4º - Esta Portaria tem vigência de 90 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO V N° 141  2 
Sexta, 28/07/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

(noventa) dias. 
Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 28 de julho de 2023. MARCELO DE-
LAROLI - Prefeito Municipal 
 

 
 
Contrato: 
 
Contrato FMS N.º 91/2023. Processo Admi-
nistrativo n.º 2662/2021. Concorrência Pública 
SRP nº 02/2023 - PMI. Vigência – 25/07/2023 
– Término: 26/07/2024. Termo De Contrato 
Celebrado Entre O Município De Itaboraí, Atra-
vés Do Fundo Municipal De Saúde, na pessoa 
de seu Presidente, o Ilmo. Secretário Municipal 
de Saúde, Sr. Hédio Jacy Jandre Mataruna 
como contratante, e a Comserv Comércio E 
Serviços Eireli, neste ato representada por seu 
sócio administrador, Sr. Fernando Marcos De 
Almeida Dantas como contratada, para a 
“prestação de serviço de manutenção preventi-
va e corretiva em veículos leves, utilitários e 
pesados, movidos a gasolina, álcool, diesel e 
gnv, com fornecimento de peças e acessórios 
originais, genuínas ou legítimas, com serviço 
de guincho, pertencentes à frota de veículos 
oficiais do município de Itaboraí, Das Marcas: 
Peugeot, Volkswagen, Renault, Chevrolet, Fiat, 
Ford, Mitshubishi, Citroen, Mercedes Benz E 
Jeep. OBJETO - O presente contrato tem co-
mo objeto a "prestação de serviço de manuten-
ção preventiva e corretiva em veículos leves, 
utilitários e pesados, movidos a gasolina, álco-
ol, diesel e gnv, com fornecimento de peças e 
acessórios originais, genuínas ou legítimas, 
com serviço de guincho, pertencentes à frota 
de veículos oficiais do município de Itaboraí, 
Das Marcas: Peugeot, Volkswagen, Renault, 
Chevrolet, Fiat, Ford, Mitshubishi, Citroen, 
Mercedes Benz E Jeep, Dentre Outras”, con-
soante a Proposta da Contratada (Anexo nº I) 
e Termo de Referência (Anexo n.º II). Parágra-
fo Único – Os serviços serão prestados com 
obediência rigorosa, fiel e integral de todas as 
exigências, normas, itens, elementos, condi-
ções gerais e especiais, contidos no Edital da 
CP SRP nº 02/2023 – PMI, e seus anexos, 
bem como às condições descritas na proposta 
da Contratada. VALOR - O valor total do pre-
sente Contrato é de R$ 800.000,00 (oitocentos 
mil reais). PRAZO - O prazo de vigência do 
contrato será de 12 (doze) meses, contados da 
assinatura deste instrumento. Itaboraí, 25 de 
julho de 2023. Hedio Jacy Jandre Mataruna - 
Presidente do FMS / Comserv Comércio E 

Serviços Eireli - Fernando Marcos de Almeida 
Dantas 
 

 
 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 76/2023 
PROCESSO: 643/22 
OBJETO:  “REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA AQUISIÇÃO DE INSUMOS 
ODONTOLÓGICOS” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-
ÇO UNITÁRIO 
DATA E HORA DE ABERTURA: 14/08/2023 
ÀS 10:00 H. 
Para maiores informações : e-mail: licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 89/2023 
PROCESSO: 3886/2022 
OBJETO:  “AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE 
HIGIENE PESSOAL E PRODUTOS DE 
LIMPEZA” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-
ÇO POR ITEM 
DATA E HORA DE ABERTURA: 11/08/2023 
ÀS 10:00 H. 
Para maiores informações : e-mail: licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90/2023 
PROCESSO: 3502/2022 
OBJETO:  “AQUISIÇÕES DE BEBEDOUROS 
INDUSTRIAIS E FILTROS, PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E SEUS 
EQUIPAMENTOS” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-
ÇO POR ITEM 
DATA E HORA DE ABERTURA: 10/08/2023 
ÀS 10:00 H. 
Para maiores informações : e-mail: licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 91/2023 
PROCESSO: 1063/2022 
OBJETO:  “AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
E MATERIAIS DE INFORMÁTICA PARA 

DIVERSOS DEPARTAMENTOS 
VINCULADOS AO FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-
ÇO POR ITEM 
DATA E HORA DE ABERTURA: 15/08/2023 
ÀS 10:00 H. 
Para maiores informações : e-mail: licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 92/2023 
PROCESSO: 1444/2022 
OBJETO:  “AQUISIÇÃO DE TINTAS E 
MATERIAIS DE PINTURA” 
CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PRE-
ÇO POR ITEM 
DATA E HORA DE ABERTURA: 16/08/2023 
ÀS 10:00 H. 
Para maiores informações : e-mail: licitacaoes-
clarecimentos@itaborai.rj.gov.br 
SECRETARIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E 
CONTRATOS 
 
AVISO: 
 
Extrato da decisão, formalizado na ata de 
reunião da comissão especial de seleção 
chamamento público 001/2023: 
ORGANIZAÇÕES SOCIAIS HABILITADAS: 
Organização Social Viva Rio 
Organização Social Avante Social 
Organização Social Ideas 
Organização Social Mahatma Gandhi 
 
E declarada vencedora a Organização Social 
Mahatma Gandhi, ficando estabelecido, 
prazo de 05 dias úteis para apresentação de 
recurso, contados a partir da data desta publi-
cação, conforme estabelecido no item 11.9 do 
edital. 
Itaboraí, 28 de julho de 2023. 
Henry Amaral dos Santos - Mat.: 47113 
Presidente da Comissão Especial de Seleção 
(Chamamento Público 001/2023 - SEMSA) 
 
Termo de Retificação: 
 
Termo de retificação Referente a Rescisão 
de Anderson Alves de Almeida n.º 
1021/2021. RETIFICO:  
Onde se lê: 11 de julho de 2023 
Leia-se: 01 de Julho de 2023 
Permanecem Inalterados os demais dados. 
Itaboraí, 25 de julho de 2023. Hedio Jacy Jan-
dre Mataruna  

SECRETARIAS 

LICITAÇÃO 



ITABORAÍ ANO V N° 141  3 
Sexta, 28/07/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 141  4 
Sexta, 28/07/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO V N° 141  5 
Sexta, 28/07/2023  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Corrigenda: 
 
Termo de rescisão contratual unilateral 

SEMED referente ao Contrato n.º 
150.2/2023, publicado no Jornal DOE-ITA de 
27/07/2023, Ano V, ed. n.º 140. 

Onde se lê: Joscilane Santana Barcelos 
Leia-se: Joscilaine Santana Barcelos 

I 
 
Contrato: 
 

Contrato de Comodato Nº 014/2023 – ITA-
PREVI 
COMODATÁRIO: Instituto de Previdência e 
Assistência dos Servidores do Município de 
Itaboraí-ITAPREVI. COMODANTE: ZETRA-

SOFT LTDA. OBJETO: Licenciamento do SIS-
TEMA ECONSIG. FUNDAMENTAÇÃO: Art. 
579 e seguintes do Código Civil e Lei Federal 
8.666/93. DATA DA ASSINATURA: 
27/07/2023.  

ITAPREVI 


		2023-07-28T18:29:12-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




